
        COMUNE DI LAPI0 
 (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 27  del 9.09.2019 

 

 

Oggetto: Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio ex art. 194, c. 1, lett.a) D. 

Lgs. 267/2000 

 

L’anno   duemiladiciannove  il giorno nove del mese di settembre, alle ore  18:35   , nella sala delle  

adunanze  consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in vigore, 

il CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta straordinaria, con avvisi scritti, notificati agli 

interessati, giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^     

convocazione,  gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo 

Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli.                           

All’appello nominale risultano N. 11  presenti  e  assenti: N. 0 come da seguente prospetto: 

 

 

1 

 

LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE      PASQUALE         
 

X 

 

 

3 

 

IOVINE            ERNESTO 
 

X 

 

 

4 

 

TODISCO        MARIA CARMELA 

 

X 

 

 

 

5 

 

ARENIELLO  FABIO 

 

X 

 

 

6 
 
DE VITO          FIORE 

 

X 

 

 

7 
 
LEPORE           ENRICO 

 

X 

 

 

 

8 
 
CARBONE        GILDA 

 

X 

 

 

9 

 

CARBONE        VITO 
 

X 

 

 

 

        10 
 
FILADORO       GIUSEPPE 

 

X 

 

 

 

11 
 
TECCE               GERARDINO 

 

X 

 

             

 

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato 



 

IL SINDACO 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 11 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2019/2021 ed i relativi allegati, nonchè le successive variazioni apportate a detto 

documento; 

Visto l' art. 194 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267: 

«Art. 194 - Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio. 

1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 

da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di 

cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 

capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;  

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, 

nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre 

anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 

3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma 

dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella 

relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse.»; 

Vista la sentenza n.1968/2018, in allegato, con la quale il Tribunale di Avellino - Seconda 

Sezione Civile, ha condannato quest'Ente al pagamento in favore della ditta Edil Progetti 1987 s.rl., 

con sede in via Machiavelli, 3 - San Marco Evangelista (CE) e P. IVA 01647520616, già affidataria 

dell'esecuzione di lavori di restauro e risanamento conservativo del complesso architettonico 

denominato "Palazzo Filangieri", della somma di € 173.031,39 oltre IVA e interessi dalla domanda 

al pagamento, a titolo di saldo dei lavori eseguiti e non pagati; 

Considerato che:  

- la sentenza di cui trattasi rientra tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” previste dall'art. 194, 

comma 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, con conseguente necessità di procedere al riconoscimento 

della sua legittimità, poiché il vigente testo del c.p.c. all'art. 282, definisce la sentenza di primo 

grado provvisoriamente esecutiva tra le parti, discendendone la legittimità del riconoscimento del 

debito fuori bilancio; 

- la natura della deliberazione consiliare in questione non è propriamente quella di riconoscere la 

legittimità del debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema del bilancio un 

fenomeno di rilevanza contabile (il debito da sentenza) che è maturato all'esterno dello stesso (sul 

cui contenuto l'Ente non può incidere) e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare i 

necessari provvedimenti di riequilibrio finanziario;  

-conclusivamente si può affermare l'esistenza della necessità che l'obbligazione di pagamento 

venga assolta il più tempestivamente possibile al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell'Ente; 



Dato atto che l'importo corrispondente al saldo dei lavori effettivamente eseguiti dalla ditta 

summenzionata rientra nel quadro economico dell'opera e trova copertura al capitolo di spesa 

n.20150102/1 del Bilancio di Previsione 2019/2021; 

Dato atto, altresì, che gli interessi legali alla data del 28/08/2019 sono  stati quantificati in 

€ 3.359,09 

Visto che il debito fuori bilancio, come sopra rilevato, rientra nella fattispecie della norma 

soprariportata; 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione il revisore dei conti ha espresso parere 

favorevole; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

PROPONE AFFINCHE' IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di riconoscere, ai sensi dell'art. 194, c.1, lett.a del D. Lgs. 267/2000, la legittimità del debito 

fuori bilancio derivante dalla sentenza n.1968/2018, esecutiva; 

3. Di dare atto che le somme indicate nella suddetta sentenza trovano copertura nel Bilancio di 

Previsione 2019/2021, anno 2019, nel seguente modo: 

 quanto a € 173.031,39 oltre IVA al 10%, imputandoli al capitolo di spesa 

n.20150102/1; 

 quanto a € 3.359,09 imputandoli al capitolo di spesa n. 10130801/1; 

 4. Di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000  

 
            Lapio, lì 4 settembre 2019 

                                                                                                  

               IL SINDACO 

                                          F. to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta del Sindaco-Presidente viene concessa la parola al consigliere Pasquale Carbone 

che illustra dettagliatamente l'atto di delibera in seguito a richiesta di chiarimenti da parte del 

Consigliere Vito Carbone. 

Vista la proposta e ritenuta la stessa meritevole di tutela 

Vista la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art.42 Tuel 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 il bilancio di previsione 2019 - 2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

11 del 02/04/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2019 - 2021, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 10 del 02/04/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 lo Statuto dell’Ente, 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile  rilasciato dal Responsabile dell'Area I ai sensi 

degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Con voti 8 favorevoli e contrari 3 (Carbone Vito, Tecce Gerardino e Filadoro Giuseppe) 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1.Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2.Di riconoscere, ai sensi dell'art. 194, c.1, lett.a del D. Lgs. 267/2000, la legittimità del debito 

fuori bilancio derivante dalla sentenza n.1968/2018, esecutiva; 

3.Di dare atto che le somme indicate nella suddetta sentenza trovano copertura nel Bilancio di 

Previsione 2019/2021, anno 2019, nel seguente modo: 

 quanto a € 173.031,39 oltre IVA al 10%, imputandoli al capitolo di spesa 

n.20150102/1; 

 quanto a € 3.359,09 imputandoli al capitolo di spesa n. 10130801/1; 

 4. Di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000  

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio ex art. 194, c. 1, lett.a) D. 

Lgs. 267/2000 
 

 
Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 FAVOREVOLE 

Lì 4 settembre 2019  

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA I 

 

F.to Dott. Vittorio Marino 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 FAVOREVOLE  

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA I 

 

F.to Dott. Vittorio Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

             

          IL  SINDACO                                                           IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                   F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì 19.09.2019                                                              

                                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….   , essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al 

......................................... 

 

Dalla Residenza comunale, lì  19.09.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  19.09.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

          

         Responsabile dell’area II^  

 

  con onere della relativa procedura attuativa. 

 

        Lapio, lì   19.09.2019           

 

                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 

                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 

 
 

 


